anno decimo domini nostri regis gu[nthamu-]
 ndi sub die xii k(a)l(endas) febrarias uendentib(us) ade[udata re-]
 licta serbunis et fili eius id est abundius et no[ua-]
 tus et innulus ex culturis suis in fundo tuletia-
 5 nos sub dominio fl(au)i gem(ini) catullini fl(a)m(inis) p(er)p(etui) in loc-
 is et bocabulis suis locus qui adpellatur sela in
 quo sunt oliue arbores sex a marino res[titutus]
 a choro ipsi uenditores ab africo bia[quae]
 ducit ad magula et ex ac die em[erunt]
 10 uictorinus et donata [uxor eius folles]
 numero centum quos [folles] centum [acce-]

31a. Tablette rectangulaire ([134-122]×[72-69]×8 mm.). Surface très irrégulière.

31b. Cf. 31a. Rebord d'environ 5 millimètres à gauche. La partie droite très endommagée. Surface mal égalisée dans la partie supérieure gauche. Palimpseste. Début d'acte. Nous croyons pouvoir lire *anno quarto d(omi)n(i) regis guntabundi sub die...* Traces de lettres à divers endroits.

2-3. *ade[udata re]/licta* d'après *infra*, 12.

6. *sela*, douteux, cf. XI, 5.

7. *res[titutus]*, douteux.

TABLETTE 32a.

(PL. XXXV)

perunt adeudata relicta serbunis et fili eius id est
 abundius et nouatus et innulus uenditores et secu-
 m sustulerunt coramque signatorib(us) nichil ques-
 15 ui ex eode pretio quiquam anplius deueri siui respon-
 diderunt a pridie quam uenderent h(abuerunt) t(enuerunt) p(ossederunt) iuris-
 que eorum fuerunt et ex hac die in nomine uic-
 torini et donata uxor eius emtores suos transtule-
 runt ipsi eredesue eorum in perpetum et si quis
 20 de suppradictam rem de quo agitur menti[onem]
 questionem facere uoluerit aut suam esse dixerit
 du euinci res

Tablette rectangulaire (140×71×8 mm.). Rebord périphérique d'environ 3 à 5 millimètres de largeur. Palimpseste. Peut-être faut-il lire en bas de la tablette *utatur fruatur*, et penser que l'acte faisait suite au texte porté antérieurement par 31b.

14-15. *nichil ques/ui* = *nihil quaesiuerunt*. Cf. II, 11.

TABLETTE 32b.

(PL. XXXV)

queperit thunc dauit tantum pretium uel alte-
 rum tantum uel q[uan]ti ea res eo tempore balueri-
 25 t pro euicte rei recte dari sine dolo malo do[lus m-]
 alus abest aberit afuturumque erit [stipulatus]
 est iulius uictorinus et donata [uxor eius emto-]
 res s(upra)s(cri)p(ti) spondiderunt adeu[data relicta serbunis]
 et fili eius abundius et nouatus [et innulus uenditores]
 30 actum tuletianos anno et die s(upra)s(cri)p(ti)s ego donatianus pe-
 titus ab adeudata relicta serbunis et fili eius
 [uenditores qui] litteras nescint hunc istrumentum
 [ab] ipsis dictatum siccuti suppress(criptum) bendider-
 unt omnem pretium acceperunt signum

Cf. 32a. Rebord périphérique d'environ 3 à 5 millimètres de largeur, en partie détruit en haut et en bas. Tablette détériorée surtout dans sa partie inférieure gauche. Écriture très effacée. Palimpseste. Peut-être faut-il lire *petitus donatianus*, dans l'interligne 27-28.

22-23. *du euinci res queperit*, cf. IV, 24.

29. [*et innulus uenditores*], cf. *supra*, 3 et 13.

30. *donatianus* douteux. Cf. cependant XI, 18 où *donati[anus]* est *petitus* par les mêmes vendeurs.

33. *supprass(criptum)*, cf. V, 43.

XIX

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

24 Janvier 494.

Diptyque (?).

(Manque le volet II).

TABLETTE 33a.

(PL. XXXVI)

Traces indéchiffrables.

TABLETTE 33b.

(PL. XXXVI)

anno decimo domini nostri regis guntamundi [sub di-]
 e uiiii k(a)l(endas) febrarias bendentib(us) iulius restitustu
 et donata uxor uxor eius ex culturis suis manci[an-]
 [i]s in fundo tuletianensis sub dominio fl(au)i gemini c[a-]
 5 tullini fl(a)m(inis) in perpetum in locis et uocabulis suis
 locus qui appellatur aumas aquaria una ab[e-]
 nte acmigdila una inter adfines qui iungunt
 a marino urbanianus ab africo processanus et [a co-]
 ro ianuarius et ex ac die emit geminius felix [fol-]
 10 les pecunie numero centu quos acceperunt iu[li-]
 us restitutus et donata uxor eius et secum sustu-
 lerunt coramque signatorib(us) nichil quesui ex
 code pretio quiquam anplius deueri siui respondi-
 derunt a pridie quam uenderent h(abuerunt) t(enuerunt) p(ossederunt) [iuri]s

33a. Tablette rectangulaire (117×69×5 mm.). « Peigne » à gauche et à droite. Peut-être faut-il lire en haut à gauche *st[rumentum]*. Palimpseste.

33b. Cf. 33a. Les bords supérieur et inférieur légèrement détériorés. Palimpseste. Milieu d'acte. *tempore baluerit* dans l'interligne 10-11.

2. Le chiffre *uiiii* est écrit avec un *episemon bau* et trois hastes. — *restitustu* pour *restitutus*.

7. *acmigdila* pour *amygdala*. — Le *q* de *qui* en surcharge sur un *i*.

12. *nichil quesui* = *nihil quaesuerunt*. Cf. II, 11

14. Le mauvais état du bord de la tablette rend à gauche difficilement visible la partie inférieure des lettres.

XX

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

7 Février 494 (?).

Diptyque.

(Manque le volet II).

TABLETTE 40a bis.

(PL. XLIII)

anno decimo d(omi)ni regis guntabundi sub die septimo idus febru-
 arias bendentibus victorinus et fotta uxor eius [ex culturis]
 suis mancianis sub dominio fl(aui) g[emini] c[atullini flaminis in] pe-
 rpetum in locis et bocabulis suis locus qui adpellatur in
 5 buinae [massa] una in quo sunt olibe arbores sex [inter] adfines eius-
 dem agri a m[arin]o []
 item in alio loco locus abiente olibe arbores [] in-
 ter adfines eiusdem agri ab []
 []
 10 []s a coro victorinus ab africo quodb[ultdeus] ab orien-
 te don[atus et] ex hac die emit geminius felix fol(les) pecunie numero
 [du]centos quos acceperunt victorinus et fotta iugalis eius
 et secum sustulerunt coramque signatoribus niel